



Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

OBRA: REFORMA DO PISO E CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS NO CENTRO DIA DO IDOSO

LOCAL: AVENIDA VITÓRIA RÉGIA, Nº 2230

BAIRRO: SÃO BRÁS

CIDADE: BIRIGUI - SP

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
PMB-CP	001	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE AÇO ZINCADO E= 0,5MM, ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	M			R\$ 72,31
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0013	R\$ 33,23	R\$ 0,04
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0009	R\$ 34,13	R\$ 0,03
SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,091	R\$ 33,20	R\$ 3,02
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,097	R\$ 29,52	R\$ 2,86
SINAPI-I	11029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDAÇÃO	CJ	4,15	R\$ 1,83	R\$ 7,59
SINAPI-I	25007	TELHA ONDULADA EM AÇO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM, ESPESURA DE 0,50 MM, LARGURA ÚTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA	M2	1,166	R\$ 50,40	R\$ 58,77

PMB-CP	002	PAREDE EM PLACAS DE GESSO ACARTONADO, UMA FACE SIMPLES COM PLACA "RU" E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES	M2			R\$ 67,34
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,112	R\$ 29,52	R\$ 3,31
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,344	R\$ 32,83	R\$ 11,29
SINAPI-I	39443	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABEÇA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	0,4803	R\$ 0,21	R\$ 0,10
SINAPI-I	39435	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABEÇA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	10,0934	R\$ 0,09	R\$ 0,91
SINAPI-I	39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADIÇÃO DE ÁGUA)	KG	0,5489	R\$ 3,44	R\$ 1,89
SINAPI-I	39432	FITA DE PAPEL REFORÇADA COM LÂMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	0,7407	R\$ 2,75	R\$ 2,04
SINAPI-I	39431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	1,2513	R\$ 0,31	R\$ 0,39
SINAPI-I	39422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	2,0006	R\$ 6,96	R\$ 13,92
SINAPI-I	39419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	0,7624	R\$ 6,13	R\$ 4,67
SINAPI-I	39417	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RU), COR VERDE, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	1,053	R\$ 26,22	R\$ 27,61
SINAPI-I	37586	PINO DE AÇO COM ARRUELA CÔNICA, DIÂMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (AÇO INDIRETA)	CENTO	0,0248	R\$ 48,76	R\$ 1,21

PMB-CP	003	RECOLOCAÇÃO DE ESQUADRIAS EM VIDRO TEMPERADO	M2			R\$ 76,94
SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1565076	R\$ 29,38	R\$ 33,98
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9977713	R\$ 29,52	R\$ 29,45
SINAPI-I	39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,309	R\$ 22,50	R\$ 6,95
SINAPI-I	39432	FITA DE PAPEL REFORÇADA COM LÂMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,322	R\$ 2,75	R\$ 6,39
SINAPI-I	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	1,705	R\$ 0,10	R\$ 0,17

PMB-CP	004	DUCHA HIGIÊNICA PLÁSTICA COM REGISTRO METÁLICO 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 150,69
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0620726	R\$ 29,52	R\$ 1,83
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1617154	R\$ 38,13	R\$ 6,17
SINAPI-I	1370	DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2"	UN	1	R\$ 142,54	R\$ 142,54
SINAPI-I	3146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0365	R\$ 4,16	R\$ 0,15

Fontes: SINAPI mar/2026, Boletim CDHU 201 (abr/2026) e FDE 04/2026 c/ desonerações

Birigui, 06 de maio de 2026.

DANIEL NOZOMU HAZASKI
Engenheiro Civil
CREA: 5069273022-SP